R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1053
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/11/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que este vereador foi procurado por moradores do Jardim Brasil que relataram que a Unidade de Pronto Atendimento da região leste tem apenas um médico para atender a população local;
Considerando que por conta dessa situação, o atendimento e as consultas, além sofrerem com demoras, ocasionam alguns transtornos à população, uma vez que, segundo informações, devido ao grande número de pacientes, as enfermeiras muitas estão realizando procedimentos que cabe aos médicos;
Considerando a grande densidade de pessoas da região, bem como a necessidade de regularizar a situação, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MARIO EDUARDO AFFONSECA PARDINI e ao Secretário Municipal de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que, em caráter de urgência, realizem a contratação de quantos médicos forem necessários para reestabelecer os atendimentos e consultas na a Unidade de Pronto Atendimento, na região leste do município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de novembro de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/aco